社團法人臺中市獸醫師公會   函

http.//www.ctcvma.org.tw

受文者： 全體會員

發文日期：中華民國 106 年 2 月 21 日

發文字號：106 中市獸師杰字第 0020 號

速別：普通件

密等及解密條件：普件

附件：課程簡章

主旨：檢送財團法人農業科技研究院「106年度第 1次屠宰衛生檢查

獸醫師及助理資格取得訓練班(家畜家禽合訓班)」課程簡章，

敬請報名參加，請 查照。

說明：

一、 依據財團法人農業科技研究院中華民國 106年 2月 18日農科動字

第 1063050047 號函辦理。

二、 訓練日期及地點：106 年 3月 15日至 30日止假農業科技研究院竹

南院行政研究大樓 1 樓 141演講廳。

三、 課程內容及報名方式，敬請詳閱課程簡章。

四、 本文以電子郵件傳遞。

正本：全體會員

副本：本會辦公室

檔    號：

保存年限：

裝

訂

線

會  址：台中市北區北平一街 3號

聯絡人：鍾淑玲  電話：（04）22958456

傳  真：（04）22958557

E-mail：tcvma@ms28.hinet.net

http.//www.ctcvma.org.tw

mailto:tcvma@ms28.hinet.net

招生簡章(合併).doc 2/9/2017 整理:黃文貞 1/1

招生簡章

課程名稱 106年度第一次屠宰衛生檢查獸醫師及助理資格取得訓練班（家畜家禽合訓班）

上課地點/時間

財團法人農業科技研究院【竹南院區：苗栗縣竹南鎮科東二路 52號】

開課日期：106年 3月 15日至 30日（請參閱課程表）

《獸醫師：3/15、3/22-23及 3/27-30；共計 7天；須全程參與》

《助理：3/15-17、3/20-23及 3/27-30；共計 11天；須全程參與》

課程目標
對招訓人員進行密集之屠宰衛生檢查相關訓練，安排系統性的學科課程，學習

屠宰衛生檢查專業知識與技能，取得屠宰衛生檢查訓練合格證書。

課程/講師/時數 畜禽屠宰管理法規、屠檢專業及行政等相關課程。

招訓對象

及資格條件

招訓對象：獸醫師《獸醫師資格取得訓練》

資格條件：65歲以下，男女不拘 具獸醫師資格 基本電腦操作及 Office

文書軟體應用

招訓對象：一般民眾《助理資格取得訓練》

資格條件：65 歲以下，男女不拘 高中(職)以上畢業 畜牧獸醫、食品、

醫藥、公共衛生及生物相關科系優先 具基本電腦操作能力

遴選學員標準

及作業程序

一、遴選學員及錄取標準：

符合上述資格條件者，均可報名參加。報名資料收件順序以郵戳為憑。

錄取方式：書面文件審查。

二、作業程序：

請至本院網站 http://www.atri.org.tw 之「最新消息」項下下載報名表，

填妥及備齊相關資料後（如說明事項一），至郵局以掛號郵寄。

正備取名單，將於報名截止後一週公告於本院網站之「最新消息」項下；

無錄取者文件恕不退件。

招訓人數 預計 50人

報名起迄日期 即日起至 106年 2月 22日止（以郵戳為憑）

費用 除團體平安險、午餐餐費及講義材料費等由本計畫支應外，其餘由學員自付。

說明事項

一、郵寄相關資料（如報名表所列，請依獸醫師及助理之報名種類分別寄出）

二、訓練單位保有彈性調整開課日期之權利，一切依本院網站公告為準。

三、確定參訓者於報到後，需簽訂參訓契約書。

四、參訓者需未罹患「食品良好衛生規範準則」中所列不得從事與食品接觸工

作之相關疾病（如：A型肝炎、結核病或傷寒…）等。

五、未來上班需可接受排班、夜間工作、輪調及長時間站立工作者。

六、「凡領有軍公教人員退休金（月退俸）、優惠存款或現領有政府計畫所得…

等費用者」請事先主動告知。

訓練單位

報名專線

訓練單位：財團法人農業科技研究院

郵寄地址：35053苗栗縣竹南鎮科東二路 52號 黃文貞小姐 收

電話：037-585662  傳真：037-585665  電子信箱：mch18@mail.atri.org.tw

委辦單位 行政院農業委員會動植物防疫檢疫局、財團法人中央畜產會

http://www.atit.org.tw/
mailto:mch18@mail.atri.org.tw

課程表 1060209.docx 2/9/2017 整理:黃文貞 1/2

106年度第一次屠宰衛生檢查獸醫師及助理資格取得訓練班

（家畜家禽合訓班）

委辦單位：行政院農業委員會動植物防疫檢疫局

財團法人中央畜產會

主辦單位：財團法人農業科技研究院

日期地點：106年 3月 15日至 3月 30日止（星期三至五止）

訓練地點：本院竹南院區行政研究大樓 1樓 141演講廳

（苗栗縣竹南鎮科東二路 52號  037-585662）

課 程 表

對 象 日 期 時 間 課  程 講 師

獸
醫
師
與
助
理

3／15

（三）

09:20～09:50 報到

09:50～10:00 開訓

10:00～11:30 屠宰衛生檢查職務說明 龔榮太

11:30～12:00 簽訂學員參訓契約書及注意事項宣達

12:00～13:00 午餐及休息

13:10～17:00 檢查刀具實務操作及屠檢工作實務經驗分享 洪天泰

助

理
3／16

（四）

08:10～12:00 家畜禽生理學介紹 楊天樹

12:00～13:00 午餐及休息

13:10～17:00 家禽飼養過程介紹（雞、鴨、鵝） 陳志峰

3／17

（五）

08:10～12:00 上市豬隻常見疾病介紹 謝文逸

12:00～13:00 午餐及休息

13:10～17:00 家畜禽病理學介紹 張志成

3／20

（一）

08:10～12:00 上市家禽常見疾病介紹 孫豫芬

12:00～13:00 午餐及休息

13:10～17:00 家畜禽解剖學介紹 陳瑞雄

3／21

（二）

08:10～12:00 家禽解剖學介紹（實體實習） 陳瑞雄

12:00～13:00 午餐及休息

13:10～17:00 家畜解剖學介紹（實體實習） 陳瑞雄

課程表 1060209.docx 2/9/2017 整理:黃文貞 2/2

對 象 日 期 時 間 課  程 講 師

獸
醫
師
與
助
理

3／22

（三）

08:10～12:00 家畜禽屠宰衛生檢查要領與方法 孫豫芬

12:00～13:00 午餐及休息

13:10～17:00
屠宰豬隻病理學與屠宰家禽病理學圖譜之介

紹說明及屠宰衛生檢查教學影片解析
孫豫芬

3／23

（四）

08:10～12:00 家畜禽屠前屠後常見之肉眼病理學 林正忠

12:00～13:00 午餐及休息

13:10～16:00 反芻動物重要疾病介紹 林正忠

3／27

（一）

08:10～12:00 家畜飼養過程介紹 劉學陶

12:00～13:00 午餐及休息

13:10～17:00
家畜禽甲類重要傳染病、BSE 及狂犬病等介

紹
李淑慧

3／28

（二）

08:10～10:00 經濟動物人道屠宰 廖震元

10:10～12:00 公共衛生簡介 陳德勛

12:00～13:00 午餐及休息

13:10～17:00
家畜禽屠體微生物學簡介

家畜禽屠體微生物監控制度與方法介紹
陳正文

3／29

（三）

08:10～12:00

測驗：投影片(屠宰家禽病理學圖譜)

投影片(屠宰豬隻病理學圖譜)

學科(屠宰衛生檢查教學影片)

學科(本次訓練之學科課程）

黃文貞

12:00～13:00 午餐及休息

13:10～17:00
屠宰場場區環境、屠宰作業與設施設備查核

作業說明
丁彥文

3／30

（四）

08:10～10:00 勞工衛生安全 吳春林

10:10～12:00 屠宰衛生合格標誌相關規定說明 丁彥文

12:00～13:00 午餐及休息

13:10～15:00 訓練課程應用與結業式

張瑛愷

丁彥文

龔榮太

林志勳

	From 106杰字020號函轉知農科院家禽家畜合訓班課程.pdf (Producer = Microsoft® Word 2013, Creator = Microsoft® Word 2013)
	From 農科院招生簡章.pdf (Producer = Microsoft® Word 2013, Creator = Microsoft® Word 2013)
	From 106年度家畜家禽合訓班課程表.pdf (Producer = Microsoft® Word 2013, Creator = Microsoft® Word 2013)